Matheo, Lotheringo, Henrico, de Linpordibus; Octo, Gelenis, Henrico, Senensis, Arnoldus, de Loo, Willelmus, Juliacensis, Henricus, de Luzelubore equites, et Waterannus de Lanpre, usque: qui aderant —. Dat. apud Leodium, II infrantis aprilis. » — (REG. 18, fol. 255 v^o; — cf. RODENBERG 768, VIII.)

3573

Kastel, 20 avril 1240.

Sicofridus, archiepiscopus Maguntinus, Gregorium nomen papam rogat ut iis quæ pacis sint, elementiam suam accipiet, et Conradum, magistrum Theutonico-rum, de his miseris corditer audiat; promittit, si presentia sua opportuna fuerit, laboribus et expensis se exponere paratum esse. — (REG. 18, f. 255 v^o; post ann. X, e. 14; — PERTZ, *Monumenta Germaniæ historica, Leges*, t. II, p. 335; — HULLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatia* etc., t. V, II, p. 988; — cf. RODENBERG 768, IX.)

« Littere .. archiepiscopi Maguntini ad dominum papam super eodem. Sanctissimo in Christo patri ac domino suo Gregorio, Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, S[igefridus], Dei gratia archiepiscopus Maguntinus, debitum plene subjectionis et obediencie famulatum. Occasione discordie, pater —. Dat. Gastele, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno decimo. »

3574

1240.

Siboto, Augustensis episcopus, Gregorium nomen papam rogat ut Conradum, in magistrum Theutonico-rum electum, super generali principum et totius Alamannie petitione audiat et misericorditer discordiam sopiri sinat; se etiam imperatorem cum ceteris principibus communisse ut ad ipsam discordiam extinguendam se inclinet. — (REG. 18, f. 255 v^o; post ann. X, e. 15; — cf. MOREAU 1191, f. 21 v^o; — PERTZ, *Monumenta Germaniæ historica, Leges*, t. II, p. 336; — HULLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatia* etc., t. V, II, p. 988; — cf. RODENBERG 768, X.)

« Littere S[ibotanis], Augustensis episcopi, ad dominum

le grand-maitre de l'Ordre Teutonico, soit cet Ordre même; on lit, en effet, dans la première (3571): « qui aderant, fratrem nostrum Conradum, magistrum domus Teutonico-rum... ab eodem » fratre nostro dilectissimo plenius instruat; et dans la seconde (3572): « qui aderant, verum Dei amatorem, fratrem » Conradum, venerabilem magistrum hospitalitatis Sancte Marie domus Teutonico-rum... ab eodem viro venerabili plenius instruat. » (Cf. PERTZ, *Ibid.*, p. 335, Il faut se rappeler que, dans la première de ces lettres, c'est Henri Raspon qui parle, et que Conrad, grand-maitre de l'Ordre Teutonico, était son propre frère.

papam super eodem. Sanctissimo in Christo patri et domino G[regorio], Dei gratia Sancte Romane Ecclesie summo pontifici, S[iboto], Augustensis episcopus, cum subjectione debita et famulatu pedum oscula beatorum. Vestre cum pluribus — »

3575

[1240].

Otto, dux de Brunswic, Gregorium nonum papam rogat ut, necessitatem totius orbis salubriter intuens, C[onradum], magistrum Theutonicorum, de compositione facienda internumium et mediatorem esse concedat; magis idoneum illo haberi non posse, quia alii principes, quibus securus non patebat accessus vel ad ipsum papam vel ad imperatorem hoc tempore veniendi, alteri partium forte se redderent suspectos. — (REG. 18, f. 255 v°; — *post ann. X, c. 16*); — cf. MOREAU 1191, f. 21 v°; — PERTZ, *Monumenta Germaniae historica, Leges*, t. II, p. 336; — HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica etc.*, t. V, n, p. 989; — cf. RODENBERG 768, XI.)

« *Littere O[tonis]*, ducis de Brunswic, ad dominum papam super eodem. Sanctissimo patri ac domino suo G[regorio], summo Romano pontifici, Dei gratia O[tto], dux de Brunswic, paratum semper cum debita reverentia famulatum. Antiqui hostis versutia — »

3576

[1240].

Albertus, dux Saxoniae, Gregorium nonum papam rogat ut ad concordiae unionem cum Friderico imperatore accedere dignetur et fratrem Conradum, quondam Iantgravium [Thuringiae], mediatorem inter praedictum imperatorem et

ipsum papam existere permittat. — (REG. 18, f. 256 r°; *post ann. X, c. 17*); — cf. MOREAU 1191, f. 21 v°; — PERTZ, *Monumenta Germaniae historica, Leges*, t. II, p. 336; — HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica etc.*, t. V, n, p. 990; — cf. RODENBERG 768, XII.)

« *Littere A[lberti]*, ducis Saxonie, ad dominum papam super eodem. Reverentissimo domino suo et patri in Christo karissimo G[regorio], Sacrosancte Romane Ecclesie summo pontifici, A[lbertus], Dei gratia dux Saxonie, cum obsequio fideli orationes et pedum oscula beatorum. Cum ex discordia — »

3577

[1240].

Johannes et Otto fratres, marchiones de Brandeburg, verbis mutatis, idem fere quod dux de Brunswic¹ Gregorio papae nono scribunt. — (REG. 18, f. 256 r°; *post ann. X, c. 18*); — MOREAU 1191, f. 21 v°; — PERTZ, *Monumenta Germaniae historica, Leges*, t. II, p. 337; — HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia diplomatica etc.*, t. V, n, p. 990; — cf. RODENBERG 768, XIII.)

« *Littere J[ohannis] et O[tonis] fratrum*, marchionum de Brandeborch, ad dominum papam super eodem. Reverendo domino ac patri suo G[regorio], Sancte Romane Sedis antistiti, J[ohannes] et O[tto], Dei gratia marchiones et fratres de Brandeborch, debitam cum devoto servitio reverentiam in domino Jhesu Christo. Cum ex dissensione — »

1. Cf. *supra*, n° 3575.

INCIPIT REGESTUM

DOMINI GREGORII PAPE NONI

ANNI UNDECIMI

3578

Viterbe, 24 mars 1237.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, significat se, cum rex Angliæ de rege Scotiæ justam se habere assereret materiam conquerendi, per pacem huic negotio finem providisse imponendum, eique mandat quatenus de pace inter eosdem reges studeat haberi tractatum. — (REG. 18, f. 271 r°; ann. XI, c. 1; — POTTHAST 10302.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato. Cum karissimus in —. Dat. Viterbii, VIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

3579

Viterbe, 27 mars 1237.

Regi Angliæ, qui de rege Scotiæ habere se justam materiam conquerendi assererat, significat se per O[tonem], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, providisse « haberi super compositione tractatum »; eum monet quatenus ejusdem legati exhortationibus et consiliis devote intendat. — (REG. 18, f. 271 r°; ann. XI, c. 2; — POTTHAST 10304.)

« .. illustri regi Angliæ. Cum de .. illustri —. Dat. Viterbii, VI kalendas aprilis, anno undecimo. »

3580. — In eundem modum .. illustri regi Scotiæ. — (POTTHAST 10304*.)

3581

Viterbe, 30 mars 1237.

Episcopo Pensauriensi significat se Johanni presbytero, canonico Pensauriensi, contra ipsum episcopum criminaliter agenti, Ostiensem episcopum, eodem canonico petente, auditorem concessisse, eique mandat quatenus secundo die post octavas Resurrectionis Dominicæ proximo future personaliter se apostolice conspectui repræsentet. — (REG. 18, f. 271 r°; ann. XI, c. 3; — POTTHAST 10305.)

« .. episcopo Pensauriensi. Cum ad petitionem —. Dat. Viterbii, III kalendas aprilis, anno undecimo. »

3582

Viterbe, 26 mars 1237.

Magistris Hugoni de Pisis, cantori Rothomagensi, Simoni de Senonis, Parisiensi canonico, et P. dicto Caligario, Morinensi canonico, eadem fere scribit quæ supra, in litteris sub numero 3526 notatis, de Oddone de Villa Terrici (= Villethierry), quondam Bajocensi decano, et de electione decani in Bajocensi ecclesia celebranda. — (REG. 18, f. 271 r°; ann. XI, c. 4; — MOREAU 1191, f. 211.)

« Magistris Hug[oni] de Pisis, cantori Rothomagensi, Si-

monii de Sca[m]p[is], Parisiensi, et P. dicto Caligario. Morinensi canonici. Ad audientiam nostram, insinuantibus dilectis filiis capitulo Bajocensi, noveritis pervenisse quod, cum Oddo de Villa Terrici, quondam decanus Bajocensis [etc., ut supra, in litteris sub numero 3526 notatis, paucis mutatis, usque :] matrimonialiter copulavit. Ceterum postmodum, intellecto quod hujusmodi matrimonium vel potius contubernium poterat accusari, cum ilem O. sit in subdiaconatus ordine constitutus, ad decanatum redire cupiens, cui renuntiaverat ipso facto, ut impediret quominus ad electionem procederetur decani in ecclesia memorata, per procuratorem suum vocem ad nos frustratorie appellationis emisit. Quare nobis [etc., ut supra, in eisdem litteris, paucis mutatis, usque :] ecclesie providere : contradictores etc. Ceterum, cum dictus O. apud Sedem Apostolicam latere dicatur, ne possit ad eum citatio pervenire, vos nichilominus, denuntiationibus ad loca ubi expedire videritis, secundum ordinem juris missis, in commissio vobis negotio juxta tenorem presentium procedatis — Dat. Viterbii, VII kalendas aprilis, anno undecimo. »

3583

Viterbe, 30 mars 1237.

Decano, archidiacono et Henrico, canonico Thebanis, mandatum quatenus abbatem conventumque monasterii de Dalphino (= Daphni), Cisterciensis ordinis, Atheniensis diocesis, et quosdam eorum adversarios, super casali de Liconia ejusque pertinentiis litigantes, auctoritate apostolica citent, et partibus festum beati Michaelis in septembri proximo venturum terminum praefigant, quo per se vel per procuratores coram ipso papa compareant. — (REG. 18. f. 271 v°; ann. XI, c. 5; — cf. *supra*, n. 2671 et 3214.)

« .. decano, .. archidiacono et Henrico, canonico Thebanis. Sicut olim dilecti filii .. abbas et conventus monasterii de Dalphino, Cisterciensis ordinis, Atheniensis diocesis, sua nobis petitione monstrarunt, cum in causa que inter ipsos, ex parte una, et A[bertum] Bocherann., militem, Nigripontensis diocesis, tutorem filiarum quondam B., fratris sui, nomine ipsarum, ex altera, super casali eorum de Liconia et ejus pertinentiis vertitur, post diversas tam a Sede Apostolica quam ejus legatis litteras ad diversos iudices impetratas, non posset haberi processus, tum interventibus fortuitis casibus, tum etiam nobili viro M., tertie partis Nigripontensis [insule] domino, alterius partis obtentu, minus et terroribus advocati eis subsidium subtrahente, sicut bone memorie .. Corinthiensis archiepiscopus

ejusque conjudices, quibus commiseramus eandem, suis nobis litteris intimarunt : nos tandem venerabili fratri nostro .. nunc Corinthiensis electo, episcopo quondam Argolicensi, et suis collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut, utramque partem ex parte nostra citantes, prefigerent eis terminum peremptorium competentem, quo per se vel per sufficientes et idoneos procuratores apostolice se conspectui presentarent, facture quod justitia suaderet. Cum autem iidem, utramque partem mandati nostri auctoritate citantes, eisdem vigiliam beati Andree proximo preteritam terminum peremptorium prefixissent, demum procuratoribus utriusque partis apud Sedem Apostolicam constitutus dilectum filium nostrum R[ainerium], Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, dedimus auditorem. Qui cum P. miles et F., uxor ipsius, adversarii dictorum abbatis et conventus, procuratores non nisi ad allegandum causas absentie ac petendum indutias destinarent, cautionem a procuratoribus ipsis et patre militis ejusdem de speciali mandato nostro recepit, quod dicti adversarii in termino subnotato personaliter vel per procuratores idoneos sufficienter instructos coram nobis cum suis rationibus comparebunt, et interim dictum casale in alium transferre vel alienare aliquatenus non presumant¹, nullasque a Sede Apostolica litteras impetrebunt super negotio memorato. Ideoque mandamus quatenus utramque partem auctoritate nostra citetis, terminum eis peremptorium, festum videlicet beati Michaelis in septembri venturum nunc proximo, prefigendo, quo per se vel per procuratores sufficientes et idoneos compareant coram nobis, facture ac recepture quod ordo dictaverit rationis : alioquin extunc in dictos P. et F. ac sorores ipsius F. excommunicationis sententiam proferatis, et faciat eam usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, III kalendas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

3584

Viterbe, 2 avril 1237.

Fratri Raymundo, capellano et paenitentiaro suo, memoratis litteris quibus ei mandaverat ut Roberto de Castro Rossillonis, Elencensis diocesis, beneficium absolutiois impenderet, mandat quatenus, cum, exponente episcopo Elencensi, appareret praefictas litteras per suppressionem veri et suggestionem falsi a Sede Apostolica fuisse obtentas, vis-

1. Sans doute pour *presument*.

dem supersedeat et per eas non procedat. — (REG. 18, f. 272 r; ann. XI, c. 6; — POTTHAST 10311; — cf. *supra*, n° 3181.)

« *Fratri Raimundo, capellano et penitentiario nostro.* Olim karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Aragonum nobis significare curavit quod nobilis vir R[obertus] de Castro Rossilionis [etc., ut supra, paucis mutatis, in litteris sub numero 3481 notatis, usque :] regis precibus inclinatus, per litteras nostras tibi mandavimus ut, si tibi per debita signa [etc., ut supra, paucis mutatis, in eisdem litteris, usque :] beneficium absolutiōis impenderes, eidem salutarem penitentiam injungendo —. Post hoc, venerabilis frater noster .. Elenensis episcopus, ad presentiam nostram accedens, nobis exposuit quod idem nobilis hactenus fuit refugium et quasi princeps hereticorum diocesis Elenensis, et in castris suis habuerunt domicilia hujusmodi homines infideles, ipse quoque, cum, coram episcopo memorato conventus, omnem heresim abjurasset, relapsus postmodum exiit in eandem, sicut testibus et propria fuit confessione convictus, et tandem per sententiam condemnatus; cumque predicti regis carceri traditus fuerit ad penitentiam peragendam, furtive ab eodem evadens, per suppressionem veri et falsi suggestionem tibi optinuit predictas litteras destinari. Unde idem episcopus humiliter postulavit a nobis ut, cum nichil aliud esset, eum ad bona sua restituere, quam heresim in suo episcopatu plantare, et per hoc tam ipsi episcopo quam predictis testibus mortis periculum immineret, providere super hoc debita diligentia curarem. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, litteris supersedens eidem, per ipsas aliquatenus non procedas. Dat. Viterbii, IIII nonas aprilis, anno undecimo. »

3585

Viterbe, 5 avril 1237.

Magistro Herveo, rectori ecclesie Sanctae Mariae, cui ejusdem ecclesie redditus, qui quadraginta marcaram valentiam non excedebant, ad ipsius congruam sustentationem, pro eo maxime quod, juxta patrie consuetudinem, hospitalitatem advenientibus exhibere tenebatur, concedit ut unicuique valeat recipere beneficium, etiam si curam habeat animarum annexam, et illud cum praedicta ecclesia retinere. — (REG. 18, f. 272 r; ann. XI, c. 7.)

« *Magistro Herveo, rectori ecclesie Sancte Marie.* Pro personarum meritis —. Dat. Viterbii, nonis aprilis, anno undecimo. »

GRÉGOIRE IX, t. II.

3586

Viterbe, 4 avril 1237.

Episcopo Parisiensi, electo Rothomagensi et abbati Cisterciensi scribit : « Licet super restitutione dilecti filii [Willelmi], Premonstratensis abbatis, tibi, fili abbas, et .. » Saneti Judoici in Nemore et .. de Cartovoro abbatibus nuper sub certa forma direxerimus scripta nostra, quia predicti college tui sunt ejus, sicut asserit, adversarii nostri, super quo sibi petit per Sedem Apostolicam subveniri, nos eorum loco vos, frater episcope ac filii electe, duximus subrogandos. — (REG. 18, f. 272 v; ann. XI, c. 8; — MOREAU 1191, f. 244; — cf. *supra*, n° 3471.)

« .. episcopo Parisiensi, .. electo Rothomagensi et .. abbati Cisterciensi. Licet super restitutione —. Dat. Viterbii, II nonas aprilis, anno undecimo. »

3587

Viterbe, 3 avril 1237.

Willelmo, Anteradensi episcopo, significat se, ad exemplar Lucii III, papae, Anteradensem ecclesiam sub beati Petri et sua protectione suscipere, ejusque possessiones, privilegia et consuetudines confirmare. — (REG. 18, f. 272 v; ann. XI, c. 9.)

« *Willelmo, Anteradensi episcopo, ejusque successoris canonice substituendis, imperpetuum.* Ex injuncto nobis —. Eapropter, venerabilis in Domino frater Willelme, tuis justis postulationibus clementer annuimus, et Anteradensem ecclesiam, cui, Deo auctore, preesse dinosceris, ad exemplar felicis recordationis Lucii papae, predecessoris nostri, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus, statuantes ut quascumque possessiones, quaecumque bona eadem ecclesia etc., usque : et illibata permaneant. Statuimus etiam ut nullius ordinis clericus ecclesias ad jus episcopi pertinentes, sine conscientia vel consensu tuo aut successorum tuorum, aliis faciat censuales, vel in cujusquam transferat potestatem; et, si factum fuerit, irritum habeatur. Sed nec monachi vel canonici seu quilibet alii clerici in ecclesiis parochialibus ad tuam diocesim pertinentibus, sine tua auctoritate instituire vel removere audeant capellanos, nisi forte privilegiis Romanorum Pontificum vel alia causa canonica muniatur. Preterea quod, communi assensu capituli vel senioris partis consilio, in tua diocesi per te canonice fuerit institutum, ratum et firmum volumus permanere. Cimiteria quoque ecclesiarum et ecclesiastica beneficia nullis hereditario jure possidat; quod si quis hoc facere contenderit, compescendi eum per censuram canonice liberam

habeas facultatem. Porro, quia quidam monachorum jus suum episcopis auferre contendunt, prohibemus ne monachi vel canonici in Anteradensi diocesi capellanias teneant, sacerdotis seu capellani officium vel beneficium sine auctoritate pontificali usurpent, sed presbiteris capellanis integre conserventur quecumque ad jus pertinent capellane. In parochialibus siquidem ecclesiis tue diocesis ad te utroque jure pertinentibus, absque licentia et assensu episcopi presbiter capellanus minime statuatur. Prohibemus autem ne presbiteri capellani ecclesiarum ad jus Anteradensis ecclesie pertinentium, possessiones earum absque assensu Anteradensis episcopi, salvis tamen canonicis constitutionibus, distrahere, vendere vel obligare presument, seu alio quolibet titulo alienare: quod si factum fuerit, irritum habeatur. Sacrorum quoque canonum statuta sequentes, decernimus ut nullus archiepiscopus vel episcopus absque assensu Anteradensis episcopi, si in episcopatu fuerit, in diocesi Anteradensi conventus publicos celebrare, [seu] causas et ecclesiastica negotia ejusdem diocesis, nisi per Romanum Pontificem vel legatum ejus vel patriarcham Antiochen[um] fuerit eidem injunctum, tractare presumat. Possessiones etiam seu quolibet bona Anteradensis ecclesie, vel que ab ipsa in feudo vel alio modo tenentur, nulli persone seu ecclesie, contra antiquam et rationabilem consuetudinem, et sine assensu ejusdem episcopi, conferre, impignorare, seu cui libet dare, vel quolibet alio titulo quisquam alienare presumat. Prohibemus insuper ne interdictos vel excommunicatos tuos ad officium aut communionem ecclesiasticam sine conscientia vel consensu tuo quisquam admitat, vel contra sententiam tuam canonicè promulgatam aliquis venire presumat, nisi forte periculum mortis immineat, ut, dum presentiam tuam habere nequiverint, per alium, secundum formam Ecclesie, satisfactione premissa, oporteat ligatum absolvi. Statuimus etiam et sub interminatione anathematis inhibemus ne, vacante ecclesia tua, res ejus diripere, aut eam quomodolibet perturbare vel episcopi electionem canonicam impedire quecumque persona dampnabili temeritate presumat. Sed, obeunte te, nunc ejusdem loci episcopo, vel tuorum quolibet successorum, is Anteradensi ecclesie preferatur antistes, quem fratres communi consensu vel fratrum major pars consilii sanioris secundum Deum provide- rint eligendum. Libertates quoque et immunitates ecclesie vestre concessas, et antiquas et rationabiles consuetudines ibidem hactenus observatas, ratas habe-

mus et eas perpetuis temporibus illibatas permanere sancimus. Decernimus ergo etc., usque: omnimodis profutura. Salva Sedis Apostolice auctoritate et Antiochen[is] patriarche debita reverentia et rationabili consuetudine. Si qua igitur etc. Cunctis autem etc. Dat. Viterbii, per manum magistri Willelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, III nonas aprilis, indictione VIII[is] 1, Incarnationis Domine anno M^oCC^oXXXVII^o, pontificatus vero do[m]ni Gregorii pape noni anno undecimo. »

3588

Viterbe, 5 avril 1237.

Episcopo Dunkeldensi, nec non abbati de Sancta Cruce et priori de Scona, Sancti Andree diocesis, mandat quatenus, — cum Patricius, clericus Glasguensis diocesis, olim procurator episcopi et capituli Glasguensium, ad Sedem Apostolicam destinatus, nimis infideliter agens, in mille octingentis marcis et amplius praeter usuras Glasguensem ecclesiam obligasset, de quibus nihil fuerat in utilitatem praedictae ecclesiae conversum. — universos redditus ecclesiasticos ejusdem Patricii colligant eosque praedictis episcopo et capitulo assignent. — (REG. 18, f. 273 r^o; ann. XI, c. 10; — POTTHAST 10315.)

« .. episcopo Dunkeldensi, .. abbati de Sancta Cruce et .. priori de Scona, Sancti Andree diocesis. Cum, sicut ex —. Dat. Viterbii, nonis aprilis, anno undecimo. »

3589

Viterbe, 7 avril 1237.

Fratri Raymundo, capellano et paenitentiario suo, mandat quatenus, si [Robertus] de Castro Rossillonis reconciliari meruerit, ab eo exigat idoneam cautionem, ne in posterum episcopum et ecclesiam Elnenses molestet super decimis et possessionibus quas ab eodem episcopo tenebat in feodum. — (REG. 18, f. 273 r^o; ann. XI, c. 11; — POTTHAST 10317; — cf. *supra*, n. 3181 et 3581.)

« R[aymundo], capellano et penitentiario nostro. Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, VII idus aprilis, anno undecimo. »

3590

Viterbe, 2 avril 1237.

Episcopo Emmonensi et electo Tergestino scribit Bertoldum, Aquilegensum patriarcham, Sedi Apostolice notum fecisse Aquilegensum diocesim, cum versus Hungariae par-

tes per decem dietas et ultra extenderetur. non posse commode visitari, et opportunum esse, ad providendum salutis hominum ejus, quod in monasterio de Oberemburch, ordinis sancti Benedicti, ipsi patriarchae immediate subjecto, cathedralis erectur ecclesia, vel ad illud transferatur ecclesia Petenensis, valde desolata; eis mandat quatenus, « utrum Aquilegensis ecclesie hoc expediat et ad id » capituli sui aequaliter assensus, nec non et de statu predictae » Petenensis ecclesie, et si dictum monasterium ex hoc ser- » vetur indemne, et utrum sufficiens et idonea provisio fu- » turis episcopis et capitulo assignetur », inquirentes, quod invenerint, ipsi papae rescribant. — (REG. 18. f. 273 v°; ann. XI, c. 12; — POTTHAST 10312; — cf. *infra*, XI, 162.)

« .. episcopo Emmonensi et .. electo Tergestino. Venerabilis frater noster —. Dat. Viterbii, IIII nonas aprilis, pontificatus nostri anno undecimo. »

3591

Viterbe, 5 avril 1237.

Legionensi episcopo, a capitulo Legionensi in pastorem postulato, significat se eum a vinculo quo ecclesiae Oxomensis tenebatur, absolvere, et Legionensi ecclesiae in episcopum concedere; eum monet quatenus ad predictam Legionensem ecclesiam se transferre cjusque curam recipiat. — (REG. 18. f. 273 v°; ann. XI, c. 13.)

« .. Legionensi episcopo. Gaudemus in Domino quod sic est fama tua delectabilis et suavis, ut dilecti filii capitulum Legionensis ecclesie in odorem nominis tui currerent¹, in te oculi essent eorum et in persona tua, pretermisissis aliis, complaceret eisdem. Ipsi enim, super provisione ecclesie sue, que pontificis erat solacio destituta, mandato nostro recepto, vocatis omnibus qui ad electionem fuerant evocandi, post tractatus multiplices dilectis filiis .. decano Legionensi, .. magistro scolarum Ovetensi et duobus aliis concanonicis suis potestatem providendi eidem ecclesie contulerunt, promittentes quod illum in quem ipsi vel major pars consentiret eorum, reciperent in pastorem. Illi vero, deliberatione prehabita diligenti, te postulandum a nobis, in quem concorditer convenerant, in suum episcopum nominarunt. Et quia per te potius quam per alium creditur eadem ecclesia in suis iuribus et libertatibus conservari, prefatum capitulum, id gratum et ratum habentes, eodem decano et magistrum scolarum cum decreto postulationis ad nostram presentiam transmiserunt, per eos nobis humiliter supplicando ut postulationem ipsam admittere teque illis in pastorem et patrem concedere curaremus. Nos itaque, sperantes

dictam ecclesiam sui regimini magis grata recipere incrementa, postulationem eandem tanquam canonice celebratam, de consilio fratrum nostrorum admittimus, teque absolventes a vinculo quo tenebaris ecclesie Oxomensis, ipsis et Legionensi ecclesie in episcopum duximus concedendum. Ideoque fraternitatem tuam munemus, per apostolica tibi scripta precipiendo mandantes quatenus, hujusmodi vocationi, quam divinam esse credimus, acquiescens, ad predictam Legionensem ecclesiam te transferre procures, curam illius et regimen in nomine Domini recepturus, prestiturus venerabili fratri nostro .. Zamo[rensi] episcopo, cui super hoc scribimus, nomine nostro et Romane Ecclesie, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam eidem sub bulla nostra mittimus interclusam. Dat. Viterbii, nonis aprilis, anno undecimo. »

3592

Viterbe, 5 avril 1237.

« In eundem fere modum capitulo Legionensi, usque : duximus concedendum. Eis mandat quatenus eundem episcopum debito recipiant honore eique obedientiam et reverentiam debitam impendant. | Dat. ut supra. »

3593

Viterbe, 31 mars 1237.

Universis Christi fidelibus per Theutoniam constitutis scribit constare certo de stigmatibus sancti Francisci, eumque ob id praecepit coelitibus ab ipso papa adnumeratum esse; eis injungit quatenus ab assertione contrarii aures de cetero penitus avertant. — (REG. 18. f. 274 r°; ann. XI, c. 14; — MOREAU 1191, f. 243, *partim* ex RAYNALDO; — cf. POTTHAST 10307 et 10314¹.)

« Universis Christi fidelibus per Theutoniam constitutis

1. De cette bulle importante, il nous est parvenu au moins deux expéditions différentes, qui n'ont pas été suffisamment distinguées, quant à l'adresse, dans les *Regesta* de POTTHAST. L'une, datée nonis aprilis, est adressée : « *Universis Christi Fidelibus*; » c'est celle qu'ont publiée WADDING, puis SBARALEA, et qui figure dans les listes de POTTHAST sous le numéro 10314. L'autre, qui porte la date *II kalendas aprilis*, est adressée plus spécialement : « *Universis Christi fidelibus per Theutoniam constitutis*; » c'est celle que fournit le *Registre*, et qui a été publiée d'abord dans les *Gesta Gregorii noni Gregorii papae noni gesta* quaedam insignia, nunc primum studio atque industria Gerardi VOSSII... in lucem edita, 1580, puis partiellement par RAYNALD; POTTHAST l'indique sous le numéro 10307, avec l'adresse inexacte : « *Archiepiscops, episcops, abbatibus... et aliis ecclesiarum praelatis*. » Dans le *Bullaire* de CHERUBINI et dans le grand *Bullaire* Romain édité à Turin, cités par POTTHAST sous ce même numéro 10307, cette bulle ne porte aucune adresse.

presentis litteras inspecturis. Confessor Domini gloriosus —. Dat. Viterbii. II kalendas aprilis, anno undecimo. »

3594

Viterbe, 9 avril 1237.

Episcopo Pampilonensi, priori domus ordinis Prædicatorum de Pampilona, et Petro Eximunii, fratri ejusdem ordinis, Pampilonæ commoranti, committit monasterium Legerense (= S. Salvador de Leyre), ordinis sancti Benedicti, Pampilonensis diocesis, graviter collapsum, visitandum et de Cisterciensi ordine reformandum. — (REG. 18. f. 274 v^o; ann. XI, c. 15.)

« .. episcopo et .. priori domus ordinis *Predicatorum Pampilonen[sibus]*, et Petro¹ Eximunii, fratri ejusdem ordinis, Pampilon[æ] commoranti. Sua nobis .. abbas monasterii Legerensis, ordinis sancti Benedicti, Pampilonensis diocesis. in nostra presentia constitutus petitione monstravit quod idem monasterium, dotatum a regibus et principibus ab antiquo amplius possessionibus dilatatum, propter malitiam inhabitantium inibi et incuriam prelatorum longis retro temporibus presidium in eodem, ad tantam dissolutionis ruinam devenit, quod, nisi ei celeriter succurratur, vix adiciet ut resurgat. Nam nonnulla de bonis ipsius, ad valorem quadraginta milium aureorum, a sexaginta annis et citra dilapidata fuerunt: et ubi octoginta monachorum collegium sub disciplina sancta et observantia regulari uberime sustentari solebat, ibi decem vix etiam percipiunt tenuiter alimenta; et iidem qui prerogativa virtutum et sancte conversationis exemplo deberent aliis preminere, proprie salutis oblitii, in viam abeunt peccatorum, et, in cathedra pestilentie residentes², peccata predicant infamis vite magisterio et dampnatorum operum exemplari. Cum igitur non sit, sicut idem abbas asserit, qui velit et valeat ad reformationem status ipsius monasterii manum porrigere adjutricem, et ibidem episcopalis vilescat auctoritas, et abbas ejus correctio contempnatur, nos, ejus miserie misereri volentes, mandamus quatenus, ad dictum monasterium personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, corrigatis ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis officio noverritis indigere. ac dictum monasterium de Cisterciensi ordine, cum ad id patronorum, nec non tuus, frater episcopo, ac majoris partis conventus dicti monasterii

accedere dicatur assensus, auctoritate apostolica reformetis. Contradictores etc. Nos enim dilectis filiis .. abbati de Yrantio, Cisterciensis ordinis, et .. priori Tutelano. Pampilonensis et Tirasonensis diocesum, damus nostris litteris in mandatis ut tibi, frater episcopo, in recompensationem onerum episcopatum, aliquam de possessionibus dicti monasterii, proviso quod in hoc prefatum non ledatur monasterium, studeant assignare. Non obstante indulgentia quam fratres ordinis Predicatorum habere noscuntur, ne auctoritate litterarum nostrarum causas aliquas suscipere teneantur, nisi fecerint de ipsa indulgentia mentionem. Quod si non omnes etc., tu ea, frater episcopo, etc. Dat Viterbii, V idus aprilis, anno undecimo. »

3595

Viterbe, 9 avril 1237.

Abbati Sancti Stephani Bononiensis mandat quatenus, — cum nuper, ecclesia Polensi vacante, Polense capitulum archidiaconum suum, patriarcha vero Aquilegensis B., prepositum Concordiensem, qui propter defectum scientiæ ad episcopalem honorem dicebatur non debere promoveri, ad ejusdem Polensis ecclesiæ regimen elegerint, et illud negotium post diversos processus non potuisset terminari, — præfigat utrique parti terminum duorum mensium, quo idem præpositus personaliter, prædictum vero capitulum per procuratorem coram ipso papa compareant. — (REG. 18, f. 274 v^o; ann. XI, c. 16.)

« .. abbati Sancti Stephani Bononiensis. Dilecti filii capitulum Polense sua nobis petitione monstrarunt quod, cum nuper, eorum ecclesia pastoris solacio destituta, ipsi [...] archidiaconum suum, venerabilis vero frater noster .. patriarcha Aquilegensis B., prepositum Concordiensem, ad ipsius ecclesiæ regimen elegerint: nos venerabili fratri nostro .. episcopo Castellano suisque collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut, vocatis qui vocandi forent, de modo electionum, studiis eligentium et electorum meritis inquisita diligentius veritate, que invenirent, nobis per suas litteras intimarent. A quibus cum idem prepositus ad nostram duxisset audientiam appellandum et appellationi ejus dicti iudices detulissent, nos, ad instantiam dicti prepositi, eodem capitulo supplicante ut in presentia nostra procederetur in causa, tibi et conjud[icibus] tuis sub ea forma negotium duximus committendum, ut, procedentes juxta priorum continentiam litterarum, causam eandem ad nos sufficienter instructam remittere curaretis. Cumque, coram te ac eisdem collegis tuis dicto preposito per .. procuratorem comparent.

1. P. dans la rubrique; Petro dans la rubricelle.

2. Cf. PSAL. I, 1.

processum aliquamdiu extitisset, et eum postmodum personaliter citassetis, idem prepositus, locum sibi tutum non esse proponens, ad appellationis diluigium convolavit; et cum tu et iidem college tui, volentes ei auferre materiam malignandi, alium sibi securum duxeritis concedendum, ille, occasione appellationis ejusdem coram vobis procedere denegans, malitiose laborat negotium prorogare, in non modicam ejusdem ecclesie lesionem, que jam per biennium et amplius pastoris mansit regimine viduata. Super quo provideri sibi prefatum capitulum postulavit, presertim cum idem prepositus propter defectum scientie ad episcopalem honorem non debeat promoveri. Attendentes igitur quod defectus ipse facile poterit in nostra presentia deprehendi, ac nolentes ipsius ecclesie dispendium ulterius sustinere, mandamus quatenus prefegas utriusque parti terminum preceptorium duorum mensium post receptionem presentium, quo idem prepositus personaliter, capitulum vero per sufficientem et idoneum procuratorem cum rationibus suis compareant coram nobis, facturi et recepturi quod ordo dictaverit rationis. Quod autem inde feceris, nobis per tuas literas intimare procures. Dat. Viterbii, V idus aprilis, anno undecimo. »

3596

Viterbe, 11 avril 1237.

Episcopo Trojano, nec non abbatibus Ferrariensi, Teatinate, seu potius Teanensis † diocesis, et de Ripalta, Civitanensis diocesis, inquisitionem committit faciendam de nefandis actibus qui episcopo Salpensis crimini dabantur. — (Reg. 18, f. 275 r°; ann. XI, c. 17.)

« .. episcopo Trojano, .. Ferrariensi et .. de Ripalta abbatibus, Teatine et Civitanensis diocesium. Grandis infamia que de venerabili fratre nostro .. Salpensis episcopo ad nos, insinuantibus dilectis filiis capitulo Salpen[sis], pervenit, nos moveri compulsi et dolere coegit. Nam idem —, symonie aliisque multis et gravibus criminibus irretitus, cruces, calices argenteos, libros et alia bona Salpensis ecclesie enormiter dilapidare ac alienare presumens, quandam concubinam, cui necessaria de bonis ipsius ecclesie exhibet affluenter, publice detinens, quasdam infames personas, vita et moribus sibi pares, et bona dicte ecclesie cum meretricibus suis, quas prope domum episcopalem nutriunt, devastantes, in cameram et familiam suam impudenter admisit.

1. Teatine (= de Chieti), qui se lit dans l'adresse, est très vraisemblablement une erreur pour Teanensis (= de Teano).

Ceterum, quosdam clericos et unum judicem de productione imperiali justitiano deferens, et id per duellum se offerens probaturum, quandam pontificalem anulum, gimpas atque pepla deaurata, quibus nobiles mulieres regionis illius ymaginem beate Virginis adornarant, quibusdam meretricibus, que in choreis et inonestis ludis ipsis uti publice non verentur, pro sua voluntate concessit. Propter quod nonnulli, ejus exemplo corrupti, assument materiam delinquendi, et exinde in populo scandalum generant. Cum igitur hec relinqui non debeant impunita, mandamus quatenus, accedentes ad locum et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis super premissis diligentius veritatem, et que inveneritis, fideliter redigentes in scriptis, ipsa nobis sub sigillis vestris remittatur inclusa, ut procedamus exinde prout secundum Deum viderimus procedendum; mandatum nostrum taliter impleturi [etc., usque :] mereamini commendari. Quod si non omnes, tu ea, frater episcopo, etc. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno undecimo. »

3597

Viterbe, 11 avril 1237.

Archiepiscopo Nazareno, nec non electo et archidiacono Sidoniensibus significat ad ipsius audientiam, [Bohemundo V], principe Antiocheno, insinuante, pervenisse Constantinum, bajulum regni Armeniae, auctoritate primatis Armeniae, qui « catholicos » nuncupatur, [Isabellam], uxorem quondam Ph[ilippi], ejusdem regni regis, memorati Antiocheni principis germani, eo vivente, invitam et renitentem pro viribus, [Haytoni], ipsius Constantinii filio, copulasse, licet, « impediante tertio consanguinitatis gradu, » matrimonialiter conjungi nequiverint; et, postquam hu- » jusmodi contubernium intervenit », dictum Ph[ilippum] ab eodem bajulo fuisse proditorialiter interfectum; unde praedictum principem ab ipso papa cum multa precum instantia postulare ut talis copula, mandante ipso papa, dissolvatur; eis mandat quatenus de hac causa inquireant. — (Reg. 18, f. 275 r°; ann. XI, c. 18.)

« .. archiepiscopo Nazaren[o], .. electo et .. archidiacono Sydoniensibus. Ad audientiam nostram —. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno undecimo. »

3598

Viterbe, 12 avril 1237.

Episcopo Obomuensi, qui in patentibus litteris ad universos Christi fideles datus dixerat nec beatum Franciscum nec sanctorum aliquem cum stigmatibus esse in ecclesia Dei depingendum, et peccare qui contrarium asserat, nec illi tanquam inimico fidei credulitatem adhiberi ullam debere.

scribit de stigmatibus praedicti sancti eique mandat quatenus privilegium de stigmatibus celebre reddat. — (REG. 18, f. 275 v^o; ann. XI, c. 19; — POTTHAST 10308.)

« .. episcopo Olomuensi. Usque ad terminos —. Dat. Viterbii, II idus aprilis, anno undecimo. »

3599

Viterbe, 15 avril 1237.

Magistro Bernardo²], scriptori suo, — conquerebantur Montanino, ipsius papae familiari, nec non Jacobo Peri, G. Friderico, C. Rain[er]io Rollandi et Spinello Cavalea, ejus sociis, civibus Senensibus, sibi de pecunia quam a longo tempore nonnullis de regno Francie mutuarant, non esse hactenus satisfactum, et se ipsos pro ea recuperanda labores multiplices et expensas frustra subisse, — mandat quatenus, — « non obstantibus aliquibus commissionibus hinc inde ad » diversos iudices a Sede Apostolica impetratis, vel processibus habitis per easdem, aut exceptione crucis assumpte, » que a crucesignatis opponitur —, debitores omnes et singulos, tam ecclesiarum prelatos quam alios ad forum Ecclesie pertinentes », compellat ut memoratis Senensibus « super dicta pecunia, cum justis et moderatis expensis et » debita restauratione dampnorum, usuris omnino cessantibus, satisfaciatur », vel super his per procuratores idoneos infra competentem terminum, quem ipse magister B. duxerit statuendum, cum rationibus et processibus, si qui litterarum apostolicarum auctoritate sint habiti, coram ipso papa compareant; iudices supradicti super hoc de cetero non procedant, sed processus, si qui coram eis sint habiti, ad Sedem Apostolicam transmittant. — (REG. 18, f. 276 r^o; ann. XI, c. 20; — cf. *supra*, n. 3242 et 3278.)

« Magistro B., scriptori nostro. Dil[ecti] fil[ii] Montaninus —. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, anno undecimo. »

3600

Viterbe, II avril 1237.

[Sanctae Mariae] de Columba, Placentinae dioecesis, ordinis Cisterciensis, de Fonte Vivo, Parmensis dioecesis, ejusdem ordinis, et Sancti Sepulcri, Placentinae dioecesis¹,

1. Avec la date *II kalendas aprilis* (= 31 mars), d'après WADDING, *Annales Minorum*, t. II, p. 428, et SBARALEA, *Bullarium Franciscanum*, t. I, p. 211, n^o 220.

2. D'après la teneur de l'adresse, il semblerait qu'il fallût ici : « Parmensis dioecesis », « Parmensis » paraissant se rapporter à la fois à « de Fonte Vivo » et à « Sancti Sepulcri » ; mais, de l'adresse de la pièce 400 de cette même année XI, il ressort que, dans l'un comme dans l'autre cas, il faut interpréter : « Placentinae dioecesis » ; il y avait une abbaye du Saint-Sépulcre à Parme ; il y en avait une autre au diocèse de Plaisance.

abbatibus mandat quatenus, ad monasterium Sancti Xisti (= Sixti) de Placentia, ordinis sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens, quod dicebatur in spiritualibus et temporalibus graviter collapsum, accedentes, ibidem tam in capite quam in membris corrigenda et reformanda corrigant et reforment; processum suum ad ipsum papam sub sigillis suis mittant et abbati ejusdem monasterii terminum competentem praefigant, quo apostolice conspectui se repraesentet; non obstantibus litteris quae super ejusdem monasterii reformatione ab ipso papa vel ab episcopo Praenestino, tunc in partibus illis Apostolicae Sedis legato, emanarint. — (REG. 18, f. 276 v^o; ann. XI, c. 21; — MOREAU 1191, f. 247.)

« .. de Columba, .. de Fonte Vivo, Cisterciensis ordinis, et .. Sancti Sepulcri abbatibus, Placentinae et Parmensis dioecesium. Quos displicere Deo —. Dat. Viterbii, III idus aprilis, anno undecimo. »

3601

Viterbe, 4 avril 1237.

Abbatissa monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani, concedit ut quinquies in anno in choro audire possit missarum sollemnia et inspicere presbyterum celebrantem. — (REG. 18, f. 276 v^o; ann. XI, c. 22; — POTTHAST 10313.)

« .. abbatissa monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti Damiani. Cum seculi vanitate —. Dat. Viterbii, II nonas aprilis, anno undecimo. »

3602

Viterbe, 9 avril 1237.

Monialibus inclusis monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti [Damiani], quae, propter nimium frigus et aeris intemperiam, non poterant in omnibus asperitates ordinis sustinere, concedit ut « super eo quod, secundum statuta » ejusdem ordinis, in pane et aqua certis diebus jejunare debeant, nec non super « usu calcamentorum et pellium », earum abbatissa, de visitatoris consilio, [cum eis] dispensare valeat. — (REG. 18, f. 276 v^o; ann. XI, c. 23; — POTTHAST 10318.)

« Monialibus inclusis monasterii Sancti Francisci Pragensis, ordinis sancti [Damiani]². Cum, sicut fuit —. Dat. Viterbii, V idus aprilis, anno undecimo. »

1. Avec l'incipit : « Cum sciet propositum », d'après WADDING, *Annales Minorum*, II, 645, et SBARALEA, *Bullar. Francisc.*, I, 215, n^o 225.

2. La rubrique porte, évidemment par erreur, *Benedicti*; quant à la rubricelle, elle est trop entamée par le couteau du relieur pour qu'on puisse savoir quelle leçon elle portait.

3603

Viterbe, 11 avril 1237.

Abbatissae et monialibus monasterii Sancti Francisci Pragensis significat se ipsarum monasterium sub beati Petri et sua protectione suscipere, et bona possessionesque et immunitates a Wenceslao, rege Bohemiae, et Johanne, Pragensi episcopo, eidem monasterio collatas confirmare, nova ipse privilegia superaddens; « ad indicium autem hujusmodi » percepte a Sede Apostolica libertatis », unum obolum Camerae Apostolicae annuatim persolvent. — (REG. 18, f. 277 r°; ann. XI, c. 24; — POTTHAST 10321.)

« .. abbatisse monasterii Sancti Francisci Pragensis ejusque sororibus inclusis, tam presentibus quam futuris, regularem vitam professis etc. Prudentibus virginibus etc. — Dat. Viterbii, per manum magistri Willelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, XVIII kalendas maii, indictione VIII¹, Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXVII^o, pontificatus vero donni Gregorii pape VIII anno undecimo. »

3604

Viterbe, 14 avril 1237.

Magistro et fratribus hospitalis Sancti Francisci Pragensis significat se idem hospitale sub beati Petri et sua protectione suscipere, ejusque jura ac privilegia, bona ac possessiones confirmare; « ad indicium autem hujus percepte a Sede » Apostolica libertatis », unum byzantium annis singulis Camerae Apostolicae persolvent. — (REG. 18, f. 277 r°; ann. XI, c. 25; — POTTHAST 10322.)

« [...] magistro hospitalis Sancti Francisci Pragensis ejusque fratribus, tam presentibus quam futuris, regularem vitam etc. Omnipotens Deus, qui —. Dat. Viterbii, per manum magistri Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, XVIII kalendas maii, indictione VIII², Incarnationis Dominice anno M^oCC^oXXXVII^o [2], pontificatus vero donni Gregorii pape [VIII] anno undecimo. »

3605

Viterbe, 21 avril 1237.

Otonni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, scribit valde damnosum esse quod Cantuariensis et Eboracensis archiepiscopi, « propter » questionem inter eorum ecclesias super cruce ferenda sub- » ortam nondumque sopitam, simul absque scandalo ne- » queant regis colloquiis interesse », eique mandat quatenus « ad statuendum quod dicti archiepiscopi ad regia possint

» colloquia sine scandalo pacifice tractent », interponat partes suas, eosque ad id moneri et inducat. — (REG. 18, f. 277 v°; ann. XI, c. 26.)

« O[tonni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Cum karissimo in —. Dat. Viterbii, XI kalendas maii, anno undecimo. »

3606

Viterbe, 21 avril 1237.

Eidem mandat quatenus, — cum discordia inter Francorum et Angliae reges diutius suscitata nondum esset sopita, — « ad prorogandas treugas inter eos, juramento quo foveri » discordia et pax impediri valeat, non obstante », partes suas interponat, ipsosque reges ad id moneat et inducat; ceterum¹, « exceptis personis regis, universos qui ea quae ad praedictas treugas pertineant, impedire praesumpserint, monitione praemissa, ab hujusmodi impedimento compescat. — (REG. 18, f. 277 v°; ann. XI, c. 27.)

« Eidem. Cum karissimos in —. Dat. ut supra. »

3607

Viterbe, 17 avril 1237.

Eidem mandat quatenus, decanum Belvacensem, in Belvacensem episcopum electum, — cui P., archidiaconus, et magister Andreas², canonicus Belvacenses, inter cetera quae adversus illum proposuerant, defectum scientiae objecerant, — examinas, super quibus illum examinaverit, et quae ille responderit, et quid ipsi legato super hoc visum fuerit, Sedi Apostolicae studeat intimare. — (REG. 18, f. 278 r°; ann. XI, c. 28; — MOREAU 1191, f. 251.)

« Eidem. Cum inter cetera —. Dat. Viterbii, XV kalendas maii, anno undecimo. »

3608

Viterbe, 15 avril 1237.

Abbate et priori Sossimensibus, Suessionensis dioecesis, et Roberto de Cevrecon, canonico Sancti Symphoriani Remensis, mandat quatenus sententiam amotionis a monasterio contra quosdam monasterii Sancti Dionysii Remensis canonicos et priores, ad archiepiscopum Remensi, nec non a Godofrido et Stephano de Previno, canonicis Remensibus, inquisitoribus a Sede Apostolica delegatis, propter illorum rebellionem prolatam, faciant observari. — (REG. 18, f. 278 r°; ann. XI,

1. Cette dernière partie de la bulle, depuis *ceterum*, a été ajoutée en marge.

2. And[reas], ann. XI, c. 386; Andreas, ann. XIII, c. 104.

1. Pour indictione X^o; cf. *supra*, n^o 3587.

2. Pour indictione X^o; cf. *supra*, n. 3587 et 3603.

c. 29; — MOREAU 1191, t. 249; — cf. *Sigra*, n. 1148, 2289 et 2999.)

« .. *abbati et .. priori Sosmensibus, Sussionensis diocesis, et Roberto de Cerecan, canonico Sancti Simphoriani Remensis.* Olim intellecto per dilectum filium L[eonem], abbatem monasterii Sancti Dionisii Remensis, ordinis sancti Augustini, quod idem monasterium, propter malitiam habitantium in eodem, graviter in spiritualibus et temporalibus lapsus erat, nos correctionem et reformationem ipsius venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Remensi et collegis suis duximus committendam; sed, opponente se O., priore de Yssia, pro se et quibusdam ipsius monasterii canonicis et prioribus, quorum extitit procurator, nos eis, propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis, venerabilem fratrem nostrum .. Sabinensem episcopum concessimus auditorem. Coram quo a partibus diutius litigato, nobisque per eum propositis coram ipso fideliter recitatis, eidem archiepiscopo, [et] magistris Godefrido et Stephano de Pruvino, canonicis Remensibus, inter cetera, de utrinque partis assensu, nostris dedimus litteris in mandatis ut, alicujus excommunicationis vel alterius exceptionis objectu nequaquam obstante, ad correctionem et reformationem ejusdem monasterii juxta priorum procederent continentiam litterarum. Qui, ad monasterium ipsum personaliter accedentes, facta inquisitione in prefato monasterio diligenti, contra quosdam monasterii predicti canonicos et priores a motionis ab eo sententiam protulerunt; a qua eisdem prioribus et canonicis ad nostram audientiam appellantis, .. Trium Fontium et .. Auree Vallis abbatibus, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis et Treverensis diocesum, super hoc sub certa forma direximus scripta nostra. Cumque postmodum idem abbas cum processu inquisitorum ipsorum ad Sedem Apostolicam accessisset, et tam sibi quam eidem O., priori de Yssia, pro se ac ei adherentibus comparentibus denuo coram nobis, eundem Sabinensem dedissemus iterum auditorem, abbas petit memoratos confirmari premissam sententiam et executioni etiam demandari; priore respondente predicto id fieri non debere, sed eam tanquam iniquam penitus irritari, cum inflictis sibi pena fuerit supra culpam, et abbas, qui fuerat in multis inventus culpabilis, remanserit impanitus. Cum autem dictus auditor, inspectis dictis testimonium receptorum et auditis hinc inde propositis, que intellexit, nobis et fratribus nostris fideliter retulisset, nos, attendentes nichil rationabile contra sententiam inquisitorum ipsorum esse probatum, seu contra abbatem eundem,

propter quod pena esset aliqua ei intelligenda, de consilio fratrum nostrorum mandamus quatenus, litteris ad jandictos abbates obtentis nequaquam obstantibus, sententiam ipsam faciatis per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, fir[m]iter observari, penam amotis eisdem, prout rebellio et contumacia singulorum exegerit, nichilominus inflicturi. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Viterbii, XVII kalendas maii, anno undecimo. »

3609

Viterbe, 1^o avril 1237.

Episcopo Aegitantiensi scribit : « Cum tu et dilectus filius .. »
 » Colimabriensis electus, qui inter vos aliquamdiu apud Sedem Apostolicam litigastis, propter urgentem necessitatem »
 » ad propria cogamini remeare; nos causam in eo statu in »
 » quo fuisse dinoscitur coram dilecto filio nostro O[ttone], »
 » Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali »
 » utriusque audire concessio, duximus conservandam, donec »
 » partes super negotio ipso ad presentiam nostram provide- »
 » rimus evocandas. » — (REG. 18, f. 278 v^o; ANN. XI, c. 30.)

« .. *episcopo Egitantiensi.* Cum tu et —. Dat. Viterbii, kalendis aprilis, anno undecimo. »

3610. — In eundem modum .. *electo Colimabriensi.*

3611

Viterbe, 6 avril 1237.

Episcopo Elenensi (= Elnensi), — ejus ecclesia, in pravæ nationis medio constituta et concussa undique variis angustiis et pressuris, adeo pauper erat, quod in provincia Narbonensi et in dominio regis Aragonum nulla alia cathedralis ecclesia sic indigere noseeret, propter quod idem episcopus ad defendendam libertatem ecclesiasticam et hospitalitatem servandam non poterat sufficere, — licentiam postulatum concedit ecclesiarum de Perpignano, de Turciliis, de Sancto Hippolyto¹, de Clairano, de Tuyrio et de Tatione inferiori, ad ipsum pleno jure spectantium, beneficia, quae in Elenensi dioecesi *capellaniae* vulgariter appellabantur, et per ipsum episcopum ipsiusque praedecessores in beneficium clericis assignari solebant, ad mensam episcopalem, cum vacaverint, deputandi, salvo redditibus omnibus quo consueverant habere earundem ecclesiarum ministri. — (REG. 18, f. 278 v^o; ANN. XI, c. 31.)

« .. *episcopo Elenensi.* Cum episcopi ad —. Dat. Viterbii, VIII idus aprilis, anno undecimo. »

1. Ms. : Ypollto.

3612

Viterbe, 30 avril 1237.

Abbati et conventui monasterii Sancti Dionysii, Parisiensis [diocesis], quorum monasterium in pluribus pensionibus annuis, circiter sexaginta libras Parisiensis monetae (valentibus), onerabatur, concecit ut per litteras apostolicas de cetero impetrandas, quae de hac indulgentia non fecerint expressam mentionem, ad novas pensiones minime teneantur. — (REG. 18, f. 278 v°; ann. XI, c. 32; — POTTHAST 10327.)

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Dionysii Parisiensis. Sincerum habentes ad —, Dat. Viterbii, II kalendas maii, anno undecimo. »

3613

Viterbe, 30 avril 1237.

Electo Rothomagensi mandat quatenus circa abbatem et monachorum monasterii Sancti Dionysii, Parisiensis [diocesis], personas, cum ab eodem abbate requisitus fuerit, secundum Deum, beati Benedicti regulam et statuta ab ipso papa nuper edita, providere procuret quod animarum salutem viderit expedire. — (REG. 18, f. 278 v°; ann. XI, c. 33; — MOREAU 1191, f. 255.)

« .. electo Rothomagensi. Quoniam abyssus multa —, Dat. ut supra. »

3614

Viterbe, 29 avril 1237.

Otoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, committit examinandam causam olim exortam inter Thomam, rectorem ecclesiae Sancti Nicolai de Warewic, et episcopum Wigorniensem tunc detunctum, super divisione praedictae ecclesiae in tres portiones totidem personis collatas. — (REG. 18, f. 279 r°; ann. XI, c. 34.)

« O[toni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato. Thomas, rector ecclesiae Sancti Nicolai de Warewic, sua nobis petitione monstravit quod, cum ecclesia ipsa integra consueverit uni persone conferri, et canonice ecclesiae Sanctae Marie loci ejusdem, Wigorniensis diocesis, qui patroni ejus existunt, eam in tres portiones temeritate propria divisissent, singulos constituendo in ipsa rectores ad singulas portiones : tandem, duabus ex portionibus ipsis vacantibus, idem, ecclesiam ipsam a bone memorie [...] Wigorniensis episcopo, loci diocesano, postulans integrari, cum olim fuerit in concilio provinciali statutum ut in ecclesia que plures habet personas, accrescat superstiti portio decedentis, ne portiones ipse alii conferrent, nostram audientiam appellavit. Sed epi-

scopus ipse contulit eas aliis, pro sua libito voluntatis. Unde, cum una ecclesia unius debeat esse rectoris, praefatus Thomas nobis humiliter supplicavit ut revocari quod post appellationem predictam perperam est presumptum, et integrari sibi, juxta eandem constitutionem, predictam ecclesiam faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi etc., facientes etc. Testes etc. Dat. Viterbii, III kalendas maii, anno undecimo. »

3615

Viterbe, 29 avril 1237.

Archiepiscopo Toletano et Legionensi episcopo mandat quatenus Ferdinandum, dictum infantem, regis Portugalliae germanum, qui quaedam bona Egitanensis episcopi invaserat et dissipaverat, et quosdam ejusdem episcopi clericos, praedicti regis scriptores, interfecerat, cum fautoribus suis excommunicent, et loca ad quae ille devenit, quamdiu ibi praesens fuerit, interdicto ecclesiastico supponant. — (REG. 18, f. 279 r°; ann. XI, c. 35; — MOREAU 1191, f. 254, *partem* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10326, *falso intro.*)

« .. archiepiscopo Toletano et .. episcopo Legionensi. Cum viris de —, Lacrimabilem siquidem venerabilis fratris nostri .. Egitanensis episcopi recepimus questionem, quod nobilis vir F., dictus infans, karissimi in Christo filii nostri illustris .. Portugaliae regis germanus, domus suae benignitate relicta, sumptaque inde majori audacia delinquendi, quod in regno Portugaliae ecclesias et ecclesiasticos viros passim pro arbitrio suo ledit, bona ejus et suorum tam in civitate quam dioecesi Ulixbonensi et Egitanensi cum fautoribus suis invadens, [ea] enormiter dissipavit, ipsum et ecclesiam Egitanensem ac suos gravissimo afficiens detrimento; quosdam quoque clericos ejus in sacris ordinibus constitutos, scriptores regis ejusdem, in castro Sanctarantensi, ipso ibi presente, crudeliter interfecit; et, quasi haec non sufficiant, alia sibi pericula comminatur, dampna dampnis adicere non desistens. Ut igitur idem nobilis percussus ad percutientem se rediens¹, non differat querere medicinam per quam fame suae consulat et salutem, mandamus quatenus, si est ita, eum cum predictis fautoribus, donec Deo et ecclesiae suae ac sibi² super premissis satisfecerint competenter, appellatione postposita, excommunicatos nuntiantes, loca ad que ille devenit, quamdiu fuerit ibi praesens, interdicto ecclesiastico supponatis. Ceterum, quia presumitur

1. Cf. lx, IX, 13.

2. C'est-à-dire : Egitanensi ecclesiae ac Egitanensi episcopo.

quod idem episcopus et sui libere nequeant in regno Portugalie negotium procurare. vos de aliquo monasterio assumatis auctoritate nostra viros religiosos, quos ad id videri[tis] expedire. Non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali. Quod si non ambo etc. Dat. ut supra. »

3616

Viterbe, 7 avril 1237.

Episcopo Pictavensi, priori fratrum Praedicatorum Parisiensis, et J. archidiacono Castri Liddi (= Château-du-Loir), Cenomanensis diocesis, inquisitionis contra priorem ordinis Grandimontensis, nec non reformationis ejusdem ordinis negotium definitive committit. — (REG. 18, f. 279 v°; ann. XI, c. 36; — MOREAU 1191, f. 245.)

« .. episcopo Pictavensi, .. priori fratrum Predicatorum Parisien[sis], et J., archidiacono Castri Liddi, Cenomanensis diocesis. Dilecti filii Helias, Mattheus et Hugo, presbiteri, pro se et quibusdam aliis fratribus clericis ordinis Grandimontensis, in nostra proposuerunt presentia constituti quod, [cum] dudum inquisitionis negotium contra .. priorem dieti ordinis tibi, frater episcope, et .. abbati Frigidi Montis, Cisterciensis ordinis, et .. quondam priori provinciali fratrum Predicatorum in Francia duxerimus committendum : cedente interim prioratui dicto priore, licet tu, frater episcope, una cum ipso abbate ad procedendum assignaveris certos dies, quia tamen idem abbas se diebus ipsis minime presentavit. suam absentiam excusando, et tibi soli non fuerat jurisdictio demandata, nondum in ipso negotio est processum. Nolentes igitur ut illud ulterius remaneat in suspensio, vos, fil[i]i prior et archidiacone, in loco dictorum abbat[is] et prior[is] in prefato negotio duximus subrogandos, discretioni vestre, de utriusque partis procuratorum assensu, mandantes ¹ quatenus, si est ita, sine more dispendio procedatis in eo juxta priorum continentiam litterarum, et, vocatis qui fuerint evocandi, inquirentes de plano et sine judiciali strepitu que sit dissentionum materia inter fratres, clericos et conversos ejusdem ordinis, et propter que idem ordo tam grave incurrisse dicitur detrimentum, quocumque modo, secundum Deum, fieri poterit, finem ipsis imponere studeatis, statuendo in eo, dummodo nichil contra regulam et privilegium dicti ordinis per vos immutetur, que faciant precipue ad divini cultus augmentum, ac saluti animarum dictorum fratrum et utilitati ordinis noveritis expedire. Quod si aliqua in

1. Ms. : mandamus.

prefatis regula et privilegio difficilia continentur, per que contingat ejusdem ordinis profectum et concordiam impediri, vos, ea nobis fideliter intimantes, prefigatis partibus terminum peremptorium competentem, quo se propter hoc nostro conspectui representent, provisioni apostolice pariture. Clericos autem ipsos in prefato ordine recipi, ne per seculum vagari cogantur, et duobus vel tribus eorum hujusmodi negotium prosequentibus, expensas ad hoc necessarias ministrari de bonis sepedicti ordinis, durante ipso negotio, faciatis. ac pecuniam, si quam fratres in communi pro specialitate aliqua congregarunt, priori et domui Grandimontensibus integre assignari, in utilitatem ipsius ordinis convertendam —. Dat. Viterbii, VII idus aprilis, anno undecimo. »

3617

Viterbe, 16 avril 1237.

Archiepiscopo Eboracensi mandat quatenus in ecclesia Beverlacensi victus ciborum qui vulgariter *corredia* nuncupabantur, sic studeat moderari, quod canonicis et aliis ejusdem ecclesiae congrua victualium provisio et F., praeposito Beverlacensi, ejusque successoribus competens sustentatio reservetur, et exinde jura et libertates ejusdem ecclesiae valeant per eundem praepositum defensari. — (REG. 18, f. 279 v°; ann. XI, c. 37.)

« .. archiepiscopo Eboracensi. Sua nobis F., praeposito ecclesie Beverlacensis, tue diocesis, petitione monstravit quod, cum olim in ipsa ecclesia, cum necessaria vite hominum minori pretio habebantur, fuerit, propter rerum affluentiam, minus provide ordinatum ut prepositi qui essent pro tempore, victus ciborum qui vulgariter *corredia* nuncupantur, sub immoderata quantitate et numero ferculorum, de bonis prepositure, canonicis, capellanis, clericis et ministris ejusdem ecclesie in refectorio de Bedern jugiter ministrarent, et nunc multo plus solito res cariiores existant, ac nonnulli iniquitatis filii bona predictae ecclesie rapiant et pro viribus ad impugnanda jura et libertates ipsius insurgant : ex hoc illa consurgit absurditas, quod, ipsa ordinatione in multitudine ac exquisitione ciborum servata, dum uni tantum in carnibus et piscibus ministratur, quantum tribus aut pluribus sufficeret competenter, bona dietae prepositure in ciborum superfluitatem et commessiones illicitas fere totaliter transeant, ecclesie libertates et jura, dum remanent indefensa, cum nec ipse illa, taliter bonis destitutus eisdem, defendere valeat, nec ea alius defendat, decerpunt, et sibi prepositi officium est dampnosum, qui

scie, aliis habundantibus. licet ipse caput existat, percipit egestatem. Ceterum ciborum reliquie, quas dieti canonici et alii debent pauperibus exhibere, per eosdem — venduntur turpiter et in pravos usus alios illicite convertuntur —. Dat. Viterbii, XVI kalendas maii, anno undecimo. »